A magnificentius excogitari potest. At simul atque pacatus et quietus esse desiit, mundus quoque esse desinit. Quid enim? Cum cœlum rato ordine, aeri lucem, terræ pluvias imperit, nonne tibi benevolentiam cunctis animantibus largiuntur, atque per hæc vitam conservant, videntur parentum erga filios

XV. Nonne manifestum est, anni partes, cum placide inter se miscentur, sensimque sibi invicem succedunt, et extremorum asperitatem mediocritate mitigant, ad hominum utilitatem simul et voluptatem, convenienter et pacifice gubernari? Quid autem de die ac nocte, quibus quasi sorte obtigit æquales inter se habere partes, et moderatam conversionem, ut ille quidem nos ad opus faciendum excites, ista vero quiete recreet ac reficiat? Quid de sole et luna, siderumque ordine lucentium seseque subducentium, multitudine et pulchritudine? Quid de terra et mari, quæ leniter inter se juncta, benigneque sese mutuis muneribus efficiunt, liberaliter hominem alunt, eiq̃e copiose et magnifice, quæ habent, suppeditant? Quid de amnibus, per montes et campos fluentibus, nec nisi quatenus id expedit, redundantibus, nec se ad operiendam terram convertentibus? Quid de elementorum permistione ac temperatione, membrorumque proportione et concinnitate? Quid de animantium alimonia, et ortu, distinctoque habitatione? Quid quod alia imperant, alia imperio tenentur: quædam nobis subjecta sunt, quædam libera? Quæ cum ita se habeant, ac secundum primas concordie, sive confluxionis et conspirationis causas regantur et gubernentur, quid tandem aliud

XVI. At cum materia secum ipsa dissidet, nec cohiberi potest, dissolutionem scilicet per seditionem medians; aut Deus ad metu percellendos, vel etiam puniendos peccatores aliquid hujusmodi concinnitatis luxaverit, nimirum vel exundante mari, vel terra dehiscente, vel novis et inusitatis imbribus cadentibus, vel obducto nubibus sole, vel quadam anni parte modum excedente, vel effluentibus se ignibus; tum vero perturbatio, et de hoc universo terror oritur, et quantum sit pacis bonum dissidio

(76) Διὰ τοῦτο. Regg. hm, hu, Or. τούτων.

(77) Τῶν ἄκρων. Minus recte Billius: « utriusque extremi. » Sunt enim quatuor anni partes.

(78) Τί δαί... τί δαί. Regg. a, hm, τί δέ.

(79) Καὶ ἀντιλαμβάνοντα... τρέφει... χορηγοῦντα. Hæc verba deerant in edi is. Leguntur tamen in Coisl. 1, cujus auctoritate depravatam hunc locum emendavimus. Combef. pro χορηγοῦντα, legit χορηγεῖ τῶ ἀνθρωπίνῳ βίῳ, etc. « Ei copiose ac magnifice humanæ vitæ quæ penes se habent, suppediant. » Billius, qui pleraque verba quæ restituit, in suo libro deleverat, Latine tamen reddidit.

(80) Στοίχειων δέ. Reg. a, et Or. στοιχείων τε.

(81) Μίξις καὶ κράσις. Reg. hm. μίξις καὶ κράσις.

(82) Εἴτ' οὖν. Or. εἴτ' οὖν. Par. εἴτουν.

D (83) Τί ποτ' ἐχρῆν. Reg. hm, Or. τί ποτὲ χρῆν.

(84) Φιλίας τε. Deest τὲ in Regg. hm, hu.

(85) Ὁμόφυγον. Coisl. 1, ὁμότιμον.

(86) Ἄρμονίας. Montac. ὁμοιότης.

(87) Ὑπεξιοῦσης. Reg. a, ἐξιοῦσης, Reg. hu, et Or. ἐπεξιοῦσης.

(88) Βρασσομένης. « Concussa, succussa; æstus vi subsultante. »

(89) Ὑπερβλύζοντος. Sic Regg. hm, hu, tres Colb. et Coisl. 3. Coisl. vero 1, ὑπερβλύσαντος. Par. edit. ὑπερβλύζοντος.

(90) Ἀποσμία, etc. Billius, « Tum vero in hac rerum perturbatione et confusione orbi universo terror injicitur, quantumque in pace boni iusit, ex ipsa seditione perspicitur. »

ostenditur. Atque, ut populos, et urbes, et imperia A præteream, ut cœtus, exercitus, familias, naves, vectoribus plenas, conjugia, sodalitia, quæ omnia, ut pace conservantur, ita dissidio 190 funditus evertuntur, ad Israelitas orationem convertam, ac posteaquam vobis eorum calamitates, et dispersionem, qua nunc sedibus suis pulsī vagam et miseram vitam persequuntur, diutissimeque, ut mihi edita de illis vaticinia fidem faciunt persequuntur, exposuero, tum demum ex vobis, qui perfecte notis quænam sit harum calamitatum causa, sciscitabor, ut aliorum malis ad concordiam erudiamur.

XVII. Quandiu igitur illi pacem, et inter se, et cum Deo habuerunt, Ægyptiaca videlicet tyrannide, hoc est, ferrea fornice oppressi, ac per communem afflictionem conjuncti atque collecti (nonnunquam enim afflictio quoque ipsa commodum est ad salutem pharmacum), plebs sancta vocabantur, et portio Domini, ac regale sacerdotium⁶⁰. Nec vero hoc dici potest, nomina quidem ampla et magnifica fuisse, cæterum nominibus res ipsas haudquaquam respondiisse. Nam et ducibus a Deo ductis utebantur, et per columnam ignis et nubis diu nocturne deducebantur⁶¹; et fugientibus mare dividebatur⁶², et fame laborantibus cœlum cibos subministrabat⁶³, et sitiētibis petra usum fontis præbebat⁶⁴, et pugnantibus manuum extensio innumerabilium copiarum instar, erat orationis opera tropæa erigens, viamque ulterius aperiens⁶⁵; Avii etiam, cognatum mare imitantes, cedebant, et elementa consistebant, ac muri tubis quatiēbantur⁶⁶. Quid enim Ægyptiorum plagas in eorum gratiam inflictas commemorare attinet⁶⁷? Quid Dei voces e monte auditas⁶⁸? Quid duplicem legem, alteram litteralem, spiritualem alteram? Quid cæteros honores, quos Israel meritis suis longe ampliores olim consecutus est? At postquam ægrotare, et in seipsos mutuo furere, atque in multas partes dividi cœperunt (cruce nimirum, et dementia, qua adversus Deum et Salvatorem nostrum, ejus divinitatem in humanitate nimime agnoscentes, insanierunt, eos ad extremum exitium adigente), virgamque ferream, hoc est, principatum et imperium, quod nunc rerum summam tenet, multo ante illis denuntiātam, in seipsos attraxerunt, quid accidit? quidque perpessi sunt?